
Area  Infrastrut ture  Stradal i  e  Patr imonio

emai l :   s t rade@prov inc ia .cremona. i t      PEC:  pro toco l lo@prov inc ia .c r . i t

Cremona, lì   30/06/2017

 ORDINANZA  N.   75 / /AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E PATRIMONIO

Il sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI delegato dal Presidente 
della Provincia Sig. Davide Viola con atto n.207 del 23.11.2016 e successivo atto di proroga n°9 
del 27/01/2017;
VISTI: gli Artt. 5, 6 e 21 del D.L. 30 Aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 
VISTO: il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002;
VISTO  :   il  Decreto   Interministeriale  del  4  marzo 2013  “Criteri  di  sicurezza  relativi  alla  segnaletica 
stradale nelle attività in presenza di traffico veicolare”(G.U. n. 67 del 20/03/2013);
VISTA: la delibera n°130 del 31/03/2016 con la quale si approvava il progetto esecutivo   “S.P. N. 33 
“SENIGA –  ISOLA PESCAROLI”   (CR)  – S.P.  N. 10  “DI  CREMONA I°,  DI  CREMONA II°  E  DEL 
PONTE   SUL   PO”   (PR).   INTERVENTO   DI   RISANAMENTO   CONSERVATIVO   DEL   PONTE   SUL 
FIUME PO IN LOCALITÀ S. DANIELE PO (CR) – ROCCABIANCA (PR). LOTTO N. 1.”
VISTA: la determinazione n°297 del 22/08/2016 con la quale venivano aggiudicati i lavori di cui sopra 
all'Impresa Nuove Iniziative S.r.l.  di Milano;
VISTA:  l’ordinanza   n°48/Settore   Infrastrutture   Stradali   del   12/04/2017   di   sospensione   della 
circolazione lungo la SP33 “Seniga  Isola Pescaroli” nel tratto di ponte sul fiume Po dal km 23+160 al 
km 24+591 fino al giorno 30/06/2017;
VISTA: la nota del 26/06/2017 (prot. Prov.le n.48897/2017) con la quale l'Impresa Nuove Iniziative S.r.l. 
comunicava un ritardo sulle forniture delle mattonelle per giunto da parte del fornitore Fip Industriale  
S.p.A. e del conseguente slittamento delle lavorazioni di posa delle medesime;  
VISTA: la richiesta del 29/06/2017 (prot. Prov.le n.49776/2017) con la quale l'Impresa Nuove Iniziative 
S.r.l. richiede la proroga del termine di chiusura del ponte Verdi per completare le lavorazioni di posa  
delle mattonelle per giunto sopraccitate;
VISTA: la nota del 29/06/2017 (prot. Prov.le n.49836/2017) con la quale Provincia di Parma, preso atto 
dello slittamento dei termini di chiusura dei lavori e considerate le risultanze delle indagini strutturali 
effettuate,  comunica  la necessità  di   riaprire  il  ponte Verdi   in  regime di  senso unico alternato dalla  
campata  34  a  spalla  Cremona,  e  che per   l’installazione di   tale  senso unico necessita  di  3  giorni  
lavorativi;
CONSIDERATO: che è necessario prorogare la sospensione della circolazione stradale lungo la SP33 
“Seniga  Isola Pescaroli” nel tratto di ponte sul fiume Po per ultimare i lavori di rifacimento dei giunti di 
dilatazione e per installare il senso unico alternato sopraccitato;

DISPONE

53_75 1 di 3

mailto:strade@provincia.cremona.it
mailto:protocollo@provincia.cr.it


la proroga della  sospensione temporanea della circolazione stradale lungo  la  SP33 “Seniga  
Isola   Pescaroli”  nel   tratto  di   ponte   sul   fiume  Po  dal   km 23+160   al   km  24+591,  dal  giorno 
01/07/2017 al giorno 09/07/2017.
I veicoli diretti alla località  Ragazzola, a  San Secondo Parmense e Parma dovranno utilizzare come 
percorso alternativo la strada provinciale SP87 “Giuseppina” e la SPEXSS343 “Asolana” in territorio 
della   Provincia   di   Cremona,   indi   in   territorio   provinciale   di   Parma   proseguire   lungo   la   SP343   in 
direzione Colorno, la SP9 in direzione Torrile,  la SP43 in direzione Trecasali, la strada comunale Via 
F. de’ Andrè, la SP8 e Via Torta in direzione San Secondo Parmense, giunti alla rotatoria con la SP10  
proseguire in direzione San Secondo Parmense lungo la stessa SP10, la Via Enrico Berlinguer e alla  
rotatoria con la SP10 proseguire fino alla località Ragazzola. In senso contrario dovranno procedere i 
veicoli provenienti dalla località Ragazzola, San Secondo Parmense e Parma diretti a San Daniele Po 
e Cremona.
L’interruzione, la deviazione di itinerario e la posa della segnaletica temporanea di cantiere verranno 
effettuate dalla ditta esecutrice dei lavori in conformità con quanto disposto dall’art. 21 del D.Lvo. 30 
Aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e dai relativi articoli del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.  
495   “Regolamento   di   esecuzione   ed   attuazione  del   Nuovo   codice   della   Strada”,   dal   Decreto   del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 (G.U. n. 226 del 26/09/2002) e dal Decreto 
Interministeriale del 04/03/2013 (G.U. n.67 del 20/03/2013) e secondo quanto previsto nel Piano di  
Sicurezza e Coordinamento (tav. 12D, 12E1, 12E2, 12F1, 12F2, 12F3) del progetto esecutivo.
La ditta esecutrice dei lavori, resterà responsabile in solido con eventuali ditte autorizzate o 
subappaltatrici,   dei   lavori   stessi   e   della   posa   e   del   mantenimento   della   segnaletica   in 
conformità con quanto sopra disposto.
La  ditta  esecutrice  dei   lavori  dovrà  provvedere  a  mantenere   in  perfetto  ordine   tutta   la 
segnaletica temporanea di cantiere e di percorso alternativo posata, anche oltre il normale 
orario di lavoro,  avvalendosi del proprio personale sempre reperibile a tal scopo  (Geom. 
Armando Ragozzino tel. 393/9421599).
All’ultimazione dei  lavori, od allo scadere della presente ordinanza, tutta la segnaletica temporanea 
relativa   alla   chiusura   dovrà   essere   tempestivamente   rimossa,   con   l'immediato   ripristino   della 
segnaletica ordinaria di preavviso e direzione, eventualmente oscurata a causa dei lavori.
I trasgressori saranno puniti a termini di legge.
La presente ordinanza sarà resa nota agli utenti mediante la posa dei segnali previsti dal C.d.S.
La presente ordinanza o copia conforme dovrà essere tenuta nel luogo dei lavori e dovrà essere 
presentata  ad  ogni   richiesta  dei   funzionari,  ufficiali  o  agenti  addetti  all’espletamento  dei  servizi  di  
Polizia Stradale.
Gli addetti all’espletamento dei Servizi di Polizia Stradale vigileranno sull’esecuzione della presente 
ordinanza.
La presente ordinanza viene inviata, per quanto di competenza, all’impresa Nuove Iniziative S.r.l. di 
Milano (tramite pec), alla Provincia di Parma ed al Sig. Ricci Nicola.

IL DIRIGENTE
(Ing. Patrizia Malabarba)

53_75 2 di 3



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

53_75 3 di 3


